
仅
限
环
评
公
示
使
用

仅
限
环
评
公
示
使
用



仅
限
环
评
公
示
使
用

仅
限
环
评
公
示
使
用



仅
限
环
评
公
示
使
用

仅
限
环
评
公
示
使
用



 

目 录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... - 1 - 

二、建设项目工程分析 .................................................................................................. - 11 - 
[...]
废气收集后并入熔化烟尘一起进入

湿式除尘器处理，除尘效率可达

65%，经处理后的废气通过楼顶经
不低于 15m高的 1#排气筒
（DA001）高空排放。 

0.0346 0.0247 

颗粒物、

非甲烷

总烃 
少量 

脱模废气经压铸机上方集气罩收集

后与压铸烟尘一并通过楼顶不低于

15m高的 1#排气筒（DA001）高空
排放。 

少量 少量 

分料粉尘 颗粒物 少量 环评要求加强车间通风换气，并及

时清理地面落尘。 
/ 少量 

3、达标情况和影响分析 

（1）有组织排放达标性分析 

仅
限
环
评
公
示
使
用

仅
限
环
评
公
示
使
用



温州三翔拉链科技有限公司年产 500吨锌制拉头建设项目环境影响报告表 

温州中绿环保科技有限公司                      - 28 -                          联系电话：0577-57669596 

本项目废气有组织排放达标情况见下表 4-7。 

表 4-7  废气污染物有组织排放情况汇总表 

污染物 有组织排放

速率 kg/h 
最高允许排

放速率 kg/h 
达标

与否 
排放浓度

mg/m3 

最高允许

排放浓度
mg/m3 

达标

与否 

DA001 
熔化烟尘 0.0306 / / 

5.0 30 达标 
压铸烟尘 0.0144 / / 

由上表可知，在采取相应的污染防治措施后，项目熔化烟尘和压铸烟尘排放满足《铸

造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）中表 1规定的大气污染物排放限值。 

（2）无组织排放达标性分析 

在加强车间通风等措施下，车间内废气无组织排放不会对车间及周围大气环境产生大

的影响。 

（3）环境影响分析 

结合以上，根据《温州市环境质量概要（2022年度）》中环境空气质量结论及现状

环境质量监测，项目所在区域基本因子环境空气质量能达到《环境空气质量标准》

（GB3015-2012）及其修改单中的二级标准，为环境空气达标区，区域仍有环境容量。 

本项目 500m范围内大气环境保护目标主要为外岙儿村住宅及空地（规划居住用地）、

新浦村住宅、石马岙村住宅、新城锦苑，项目选取的治理措施为可行技术，项目实际生产

过程中，加强管理，严格落实本报告提出的各项环保措施，预计项目大气污染物对外环境

影响不大。 

4、非正常情况排放影响分析 

根据对工程的分析，以及对同类企业的调查，最可能出现的非正常工况为废气处理系

统出现故障（包括收集系统故障、净化系统故障等），将会直接影响到废气净化系统的运

行情况。本项目非正常工况按照废气治理措施达不到应有效率，去除率按 50%核算。 

表 4-8  污染源非正常排放量核算表 

污染源 污染物 
非正常排

放速率
kg/h 

非正常排

放浓度
mg/m3 

单次持续

时间 h 
年发生

频次/次 

非正常

排放原

因 
应对措施 

DA001（熔
化烟尘、压

铸烟尘） 
颗粒物 0.0869 9.65 1 1 

治理措

施达不

到应有

效率 

停止生

产，查找 
原因、及

时维修 

5、废气自行监测 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 总则》（HJ942-2018）及《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》

（HJ1115-2020）制定本项目废气监测方案如下。 

仅
限
环
评
公
示
使
用

仅
限
环
评
公
示
使
用



温州三翔拉链科技有限公司年产 500吨锌制拉头建设项目环境影响报告表 

温州中绿环保科技有限公司                      - 29 -                          联系电话：0577-57669596 

表 4-9  废气自行监测污染源、污染因子及最低监测频次 

4.2.2 废水 

1、污染物排放情况 

本项目运营过程产生的废水主要为员工日常生活产生的生活污水、压铸工序产生的压

铸机冷却水和湿式除尘器产生的除尘水。 

（1）生活污水 

企业拟有员工 18人，均不在厂区内食宿，生活用水量按照 50L/d.人计算，则本项目

职工生活用水量为 0.9t/d，270t/a，产污系数 0.8，则生活污水产生量为 0.72t/d，216t/a。生

活污水水质为 CODCr500mg/L、氨氮 35mg/L、总氮 70mg/L，则生活污水的污染物产生量

为 CODCr0.108t/a、氨氮 0.0076t/a、总氮 0.0151t/a。 

（2）压铸机冷却水 

压铸机冷却过程需要冷却水，本项目压铸机配备冷却系统，采用间接冷却。冷却水循

环使用，适时补充，不对外排放。根据业主提供资料，一台压铸机一天冷却水补充量约为

0.1t，企业年生产 300天，含有压铸机 15台，则压铸机冷却水用量为 450t/a。 

（3）除尘水 

项目熔化烟尘和压铸烟尘通过湿式除尘净化，除尘水循环使用，不外排，只需每天适

当补充即可，年补充量约 9t/a。 

（4）废水污染源汇总 

根据以上分析可知，项目外排废水为生活污水，废水量为 216t/a。项目生活污水经化

粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准后纳入永嘉县桥头

镇污水处理厂，污水处理厂出水水质指标中 COD、NH3-N、TN、TP达到浙江省《城镇污

水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1标准限值，其他指标达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入菇溪。企业废水污

染物产生及排放情况见下表 4-10。 

表 4-10  企业废水产生及排放情况汇总 

废水种类 污染物名称 产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L） 
排放量

（t/a） 

生活污水 
废水量 / 216 / 216 

CODCr 500 0.108 40 0.0086 

阶段 监测地点 监测项目 监测频率 

营运期 

排气筒（DA001） 颗粒物、非甲烷总烃 

1次/年 厂区 颗粒物 

厂界 颗粒物 

仅
限
环
评
公
示
使
用

仅
限
环
评
公
示
使
用



温州三翔拉链科技有限公司年产 500吨锌制拉头建设项目环境影响报告表 

温州中绿环保科技有限公司                      - 30 -                          联系电话：0577-57669596 

NH3-N 35 0.0076 2（4） 0.0006 

TN 70 0.0151 12（15） 0.0029 

*注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行，排放量计算根据相应的时间段
排放标准计算后叠加。 

2、达标情况和影响分析 

根据调查，项目位于永嘉县桥头镇污水处理厂的纳污范围内，污水处理厂的处理能力

为 2.5万 m3/d，污水处理工艺采用旋流沉砂池+膜格栅+AAOA+MBR+磁铁=混凝澄清池+

紫外线消毒池，出水水质指标中 COD、氨氮、TN、TP达到浙江省《城镇污水处理厂主要

水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1标准限值，其他指标达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入菇溪。本项目排放废水为生活

污水，每天排水量 0.72t，占比较小，水质简单，对永嘉县桥头镇污水处理厂冲击小。 

根据温州市重点排污单位监督性监测信息公开平台中温州市集中式污水处理厂监督

性监测达标情况可知，永嘉县桥头镇污水处理厂出水可以稳定达标。综上，本项目废水依

托该污水处理厂处理是可行的。 

项目废水源强核算结果及相关参数见表 4-11、表 4-12，项目废水类别、污染物及污染

治理设施见表 4-13，废水排放口基本情况见表 4-14，废水污染物执行标准见表 4-15。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仅
限
环
评
公
示
使
用

仅
限
环
评
公
示
使
用



温州三翔拉链科技有限公司年产 500吨锌制拉头建设项目环境影响报告表 

温州中绿环保科技有限公司                      - 31 -                          联系电话：0577-57669596 

 

表 4-11  废水污染源源强核算结果及参数一览表（生活污水） 

工

序 

污

染

源 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放时

间（h） 
核

算

方

法 

产生废水

量（t/a） 
产生浓度

（mg/L） 
产生量

（t/a） 工艺 效

率% 
排放废水

量（t/a） 
排放浓度

（mg/L） 
排放量

（t/a） 

生活污水 

COD 
类

比

法 
216 

500 0.108 
化粪

池 

/ 

216 

500 0.108 

2400 NH3-N 35 0.0076 / 35 0.0076 

TN 70 0.0151 / 70 0.0151 

表 4-12  废水进入污水处理厂源强核算结果及相关参数表（生活污水） 

工序 污染物 
进入污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放 

排放时

间（h） 产生废水

量（t/a） 
产生浓度

（mg/L） 
产生量

（t/a） 工艺 综合效

率% 
排放废水

量（t/a） 
排放浓度

（mg/L） 
排放量

（t/a） 
永嘉县

桥头污

水处理

厂 

COD 

216 

500 0.108 旋流沉砂池+膜格
栅+AAOA+MBR+
磁铁=混凝澄清池+
紫外线消毒池 

92 

216 

40 0.0086 

2400 NH3-N 35 0.0076 95（89） 2（4） 0.0006 

TN 70 0.0151 83（79） 12（15） 0.0029 

*注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行，排放量计算根据相应的时间段排放标准计算后叠加。 

表 4-13  废水类别、污染物及治理设施信息表 

序

号 
废水类

别 
污染物种

类 
排放去

向 排放规律 
污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 
排放口类型 治理设

施编号 
治理设

施名称 
治理设

施工艺 

1 生活污

水 

CODCr 
城市污

水处理

厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

1 
生活污

水处理

设施 

化粪池

（厌氧

发酵） 
DW001 ☑是 

□否 
一般排放口-总排口 NH3-N 

总氮 

仅
限
环
评
公
示
使
用

仅
限
环
评
公
示
使
用



温州三翔拉链科技有限公司年产 500吨锌制拉头建设项目环境影响报告表 

温州中绿环保科技有限公司                      - 32 -                          联系电话：0577-57669596 

表 4-14  废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放

量（万 t/a） 排放去向 排放规律 间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物

种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L） 

1 DW001 120°29'3
2.71" 

28°09'
22.37" 0.0216 城市污水

处理厂 

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放 

每天排

放 1次 

永嘉县桥

头污水处

理厂 

CODCr 40 

NH3-N 2（4） 

总氮 12（15） 

*注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。 

表 4-15  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口

编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 生活污水 

CODCr 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 500 

NH3-N 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013） 35 

TN 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015） 70 
 

仅
限
环
评
公
示
使
用

仅
限
环
评
公
示
使
用



温州三翔拉链科技有限公司年产 500吨锌制拉头建设项目环境影响报告表 

温州中绿环保科技有限公司                      - 33 -                          联系电话：0577-57669596 

 

3、水环境影响评价 

项目生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标

准后纳入永嘉县桥头镇污水处理厂，污水处理厂出水水质指标中 COD、NH3-N、TN、TP

达到浙江省《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1标准限

值，其他指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后

排入菇溪。由于纳污水体水质尚好，下游水动力活跃，江水稀释扩散能力较强，废水经稀

释扩散作用后基本上不会对菇溪水体产生影响。 

4、废水自行监测 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 总则》（HJ 942-2018）及《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》

（HJ1115-2020）制定本项目废水监测方案，排污单位废水监测点位、监测指标及最低监测

频次按表 4-16执行。 

表 4-16  排污单位废水污染源监测点位、监测指标及最低监测频次 